1

教育委員会議会議録［詳細］は、市役所１号館２階の市政資料室で公開していま

す。

･･････････････････････････････････････････････････････････････････････

   佐 倉 市 教 育 委 員 会 会 議 録［会議概要］

平成２９年３月教育委員会会議：臨時会

期  日  平成２９年３月２２日（水）開会 午後２時３０分

閉会 午後２時４７分

会  場  議会棟２階第２委員会室

出席委員  茅野 達也 教育長      関山 邦宏 教育長職務代理者

菅谷 義範 委員       熊倉 夏子 委員

傍 聴 者  なし

出席職員  教 育 長  茅野 達也(再掲) 教 育 次 長 上村 充美
      教育総務課長  蜂谷  匡    学 務 課 長 佐久間保男

事 務 局  教育総務課教育総務班長  鈴木 康二     教育総務課教育総務班 加藤 昌紀

〈 会議概要 〉

１ 教育長開会宣言

   秘密会として、議決事項１件、報告事項 1件上程

２ 報告事項

  （これより秘密会とする。）

① 平成 28 年度末管理職等（校長、副校長、教頭）の人事異動内示について
【学務課長】

平成 28 年度末管理職等（校長、副校長、教頭）の人事異動内示について報

告する。
佐倉市内小中学校長、副校長、教頭の人事異動について、別紙資料のとお

りご報告させていただく。詳細については、件数が多いため、資料をもって

ご報告という形をとらせていただくが、概要についてお話しさせていただく。
    退職者は小学校校長で６名、中学校校長で２名、計８名である。校長への

昇任は８名、小学校で６名、中学校で２名である。昇任の内訳だが、小学校

６名のうち行政からの昇任が２名、市内からの昇任が２名、市外からの昇任

が２名になる。中学校の昇任については、２名である。２名とも行政からの

昇任である。再任が２名、校長から校長への横異動になり、４名である。校

 2

長の転出については、行政へ２名、市外へ２名ということである。
    副校長の人事案件はございません。
    教頭について説明する。教頭職の退職については、小学校教頭３名が該当

する。教頭への昇任は小中学校合わせて８名、小学校６名、中学校２名であ

る。小学校６名のうち行政からの昇任が５名、市内から１名です。中学校２

名については、市内、市外各１名の昇任になる。教頭から教頭への横異動が

５名である。転出については、行政へ２名、市外へ２名ということになる。
    詳細については、先ほど申しましたように資料をもってかえさせていただ

ければと思う。
    続いて、市の教育委員会で県費負担の割愛の職員の転出入についてご報告

をさせていただく。
    学務課については、３名対象になる。課長の私が異動となる。
    次に、学務課指導主事、藤田敏明については、昇任で青菅小学校の教頭に

異動する。かわりに志津中学校から小林克也教諭が入ってくる。小林教諭に

ついては、以前学務課で勤務をされた経験もある方である。
    同じく指導主事の田中雅明については、昇任で千代田小学校の教頭に異動

する。かわりに弥富幼稚園からということで話を聞いている。
    指導課については、３名異動対象がいる。諸根彦之課長が異動となる。
    次に、指導主事、宮本正教については、昇任で佐倉東小学校の教頭に異動

する。かわりに理科を主に担当する指導主事として松原和弘教諭が佐倉中学

校から入ってくる。この方は、教科指導にたけ、若手教員の育成に尽力する

など、理科教育についてかなり造詣の深い先生である。
    続いて、指導主事、芝山卓であるが、昇任で山王小学校教頭に異動する。

かわりに社会科を主に担当する指導主事として四街道市立四街道北中学校の

小坂井靖史教諭が転入する。小坂井先生については、昨年度まで長年佐倉市

に勤務され、教科経営、学年経営にたけた方である。その経験を生かして、

現場との連携を図り、業務を進めていくものと期待している。
    続いて、教育センターについても３名対象である。塚本学所長が、異動と

なる。
    教育センター指導主事の青木崇が、昇任で間野台小学校教頭として転出す

る。かわりに佐倉小学校から竹本久樹教諭が着任する。竹本先生については、

コンピューターの操作に堪能で、素早いデータ処理能力があると聞いている。

現場でもフットワークのいい先生で、子どもたちに大変慕われている先生で

ある。
    続いて、教育センター指導主事の越後貫義文が、根郷小学校教諭として転

出する。主に特別支援教育の担当指導主事として佐倉中学校から稲葉光政教

諭が着任する。印旛地区の特別支援教育発展のために研究部の役員として活

躍している方である。児童生徒のさまざまな課題に取り組むことができる人

材である。
    先ほどちょっと述べたが、弥富幼稚園の教頭の異動に関して、かわりに間

野台小学校から藤本周子教諭が後任の教頭として入る。藤本先生については、

長年佐倉市で勤務され、低学年、中学年、高学年、特別支援学級担任の経験

があり、教科、学級経営、学年経営と大変すぐれた先生である。また、保護

者にも大変信頼されている先生で、今回期待しての転入となる。

 3

３ 議決事項

［議案第１号 佐倉市教育委員会事務局職員等の人事異動について］

≪議決結果≫

可決

（これで秘密会を終わる）

４ 教育長閉会宣言

※次回の日程の確認

平成２９年４月定例会 ４月１９日（水）午後２時００分より

                      １号館３階会議室